
 

 

 

 

 

 

 

Instrução Normativa No 01 /24 

Regulamenta as normas para a elaboração do Produtos técnicos 

tecnológicos (PTT) do curso de Mestrado Profissional do 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Saúde do Instituto 

Multidisciplinar em Saúde da Universidade Federal da Bahia. 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Saúde (PPGPS) do Instituto Multidisciplinar 

em Saúde da Universidade Federal da Bahia no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

CAPÍTULO I  

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

Art. 1º- Estabelecer normas e orientações complementares para a elaboração do Produtos técnicos 

tecnológicos do Mestrado Profissional em Psicologia da Saúde. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO - Entende-se por produtos técnicos tecnológicos (PTT) as produções que geram transferência 

do conhecimento com base nas pesquisas para a sociedade na forma de ferramentas ou ações. Um PTT pode ser 

elaborado concomitantemente à pesquisa ou como consequência da produção final e consolidada de um conhecimento. 

Ainda, os PTT devem possibilitar a assimilação dos conhecimentos pelas pessoas, grupos, instituições, organizações e 

sociedade em geral.   

 

 

CAPÍTULO II  

DOS TIPOS DE PRODUTOS TÉCNICOS TECNOLÓGICOS 

 

Art. 2º A área da Psicologia, definiu como seus produtos prioritários:  

curso de formação profissional;  

evento organizado;  

manual/protocolo;  



material didático;  

produto bibliográfico;  

produto de comunicação;  

produto de editoração;  

relatório técnico conclusivo;  

software/aplicativo (programa de computador);  

tecnologia social, conforme quadro abaixo: 

 

Quadro 1. Sugestões de PTT prioritários na Psicologia e suas características 

 

Sugestões de PTT Características  

Publicações 

bibliográficas 

Publicações especializadas em áreas específicas do conhecimento (tecnológico ou 

mercadológico, por exemplo), se distanciando do viés científico. Pode ser também textos 

publicados em jornais e revistas de grande circulação, sem o compromisso com temas 

acadêmicos. Outra proposta é a publicação de resenhas críticas em veículo acadêmico em 

que contempla avaliações interpretativas, descritivas, opinativas e contextualizadas, que 

relacionam um texto a outras ideias pertinentes, qualificando-o. 

Desenvolvimento de 

Manual/protocolo 

Um manual envolve diretrizes aplicáveis a uma atividade particular, contendo informações 

relevantes para uma área de conhecimento.  Pode ter acessibilidade impressa ou online e 

propostas diversas, como guias, descrição de procedimentos, normativas etc. O importante é 

que tenha processos bem descritos e caminhos detalhados para que possua valor instrutivo e 

concretizável, permitindo a execução de um procedimento ou técnica conforme delimitado.  

Organização de 

evento 

Resultado da divulgação e disseminação de conhecimento científico realizada pelo 

Programa para um público amplo através do planejamento de conferências, workshops, 

congressos, simpósios, dentre outros. Todas as etapas da organização de um evento devem 

ser contempladas (orçamentos, datas, reservas, hotéis, transporte etc.).  

Cursos formativos 

Os cursos devem seguir conteúdos apropriados para o campo formativo a que se destina e 

devem estar em consonância com as áreas de pesquisa do Programa, podendo ser regulares 

ou ocasionais, realizados isoladamente ou em parceria com outros Programas no Brasil ou 

exterior. A duração mínima dos cursos é de 20 horas, podendo ser, a título de exemplo, 

curso de aperfeiçoamento, formação continuada etc. 

Desenvolvimento de 

ferramentas didáticas 

Ferramenta de suporte educacional destinada a facilitar a aquisição de conhecimento em 

contextos variados. Exemplo: textos didáticos, enciclopédias, compêndios etc.   

Proposta de 

Tecnologia social 

Uma ferramenta que tem intenção coletiva e impacto social relevante, devendo ser 

exequível, simples, fácil, acessível, gerando engajamento, participação da comunidade, e 

que tenha um impacto transformador e continuado sobre aquele grupo social. Ex. atividades 

esportivas, clube de leitura etc. 

Canais midiáticos 
Conteúdo para os canais midiáticos, que se utiliza de tecnologia para divulgação, podendo 

ocorrer em redes sociais, podcast, rádio, televisão etc.   

Software/aplicativo  

Sequência de comandos em linguagem de programação que tenha a finalidade de 

desenvolver um software/aplicativo de utilidade social ou fins outros, como lazer, 

informação etc. 

Parecer técnico 

Um breve relatório que descreve o desenvolvimento e os resultados de processo, com foco 

nas contribuições empíricas advindas das conclusões obtidas. São resultados de ações 

práticas e não acadêmicas (Ex.: consultorias, vistorias, pareceres).  

Trabalha editorial 

Inclui todas as etapas de editoração de elaborar e/ou publicar obras de cunhos diversos e em 

formatos digitais ou físicos, sustentando os aspectos técnicos de organização, normas, 

ortografia, diagramação (dentre outros) e de responsabilidade com plágio, originalidade, 



confidencialidade, ética, direitos autorais etc.  

Fonte: Inspirado nas recomendações propostas por Tomanari, G.Y; A.A, Santos; Mourão, L. Pós-graduação em 

Psicologia no Brasil: percurso, panorama atual e desafios. Editora vetor, 2023. 

 

Art. 3º - Ainda, se faz necessário considerar o modo de avaliação dos PTT no período referente ao quadriênio, 

conforme apresentado na tabela abaixo: 

 

Quadro 2. Critérios para avaliação dos PTT 

 

Critério Descrição Escala 

Aplicabilidade  

(20 pontos) 

Avaliação do quão é exequível o PTT, do potencial de consolidação e 

crescimento, em um determinado cenário e para um público 

particular, verificando suas possibilidades para contextos mais amplos 

e maior número de beneficiados.  

 

Consolidado (em uso pela 

comunidade) – 20 pontos 

Fase de teste em situação 

real – 15 pontos 

Fase de desenvolvimento 

(sem aplicação in loco) – 

1 ponto 

Impacto  

(20 pontos) 

Avaliação da relevância e função social do produto proposto, 

verificando público beneficiado, extensão, duração, utilidade e 

resultados alcançados em um determinado campo de atuação.  

Alto – 20 pontos 

Moderado – 14 pontos 

Baixo – 8 pontos 

Demanda  

(20 pontos) 

Atendimento do produto a uma necessidade não atendida da 

comunidade, para o qual ainda não há outro produto/serviço idêntico. 

Quanto maior a demanda/carência social, maior deve ser a avaliação 

nesse ponto. 

Alto – 20 pontos 

Moderado – 14 pontos 

Baixo – 8 pontos 

Inovação 

(20 pontos) 

Avaliação do ineditismo do produto, verificando o quanto o mesmo 

propõe algo ainda não existente, ou uma mudança significativa em 

uma proposta já circulante, de modo que o produto possa ser 

interpretado como diferencial. O proponente deve oferecer esforços 

para demonstrar o caráter inovador de seu produto. 

Alto – 20 pontos 

Moderado – 14 pontos 

Baixo – 8 pontos  

Sem inovação aparente – 

0 ponto 

Complexidade  

(15 pontos) 

Análise sobre o nível de esforço, dedicação e demanda cognitiva e/ou 

social e/ou empírica e/ou tecnológica é necessária para a proposição e 

operacionalização de determinado produto.   

Alta – 15 pontos 

Média – 10 pontos 

Baixa – 05 pontos 

Aderência 

(5 pontos) 

Convergência do produto informado pelo proponente com a natureza 

do Programa, eixos temáticos, objetivos etc.  

Aderente – 05 pontos 

Não aderente – 0 ponto 

Fonte: Inspirado nas recomendações propostas por Tomanari, G.Y; A.A, Santos; Mourão, L. Pós-graduação em 

Psicologia no Brasil: percurso, panorama atual e desafios. Editora vetor, 2023. 

 

 

 

 

CAPITULO III 

DO REGISTRO DO PRODUTO TÉCNICO TECNOLÓGICO 

 

 

Art. 4º- O registro do PTT eleva a sua qualidade enquanto produto. Para cartilhas, manuais e protocolos há a 

possibilidade de solicitar o ISNB. Todas as instruções podem ser encontradas na página 

https://www.cblservicos.org.br/. 

 

§ Único. Todo material produzido pelo PPGPS deverá conter obrigatoriamente o nome do aluno mestrando e seu 

https://www.cblservicos.org.br/


orientador. Na página inicial de apresentação do PTT também deverá conter a informação de que o produto foi 

desenvolvido a partir da pesquisa vinculada ao programa de mestrado profissional de psicologia da saúde da UFBA 

com o financiamento da CAPES (independente dele ter tipo recurso). 

 

Art. 5º- O registro do PTT no currículo Lattes é parte fundamental e importante para PPGPS, visto que é a partir dele 

que se extrai as informações necessárias para o registro na Plataforma Sucupira. Tanto o docente quanto o discente 

devem inserir as informações completas tanto do projeto de pesquisa quanto do PTT em seus currículos Lattes. Veja 

informações clicando no link: Como preencher a Produção técnica do currículo Lattes – Pós-Graduando - Tudo sobre 

a Pós-Graduação (posgraduando.com) 

 

 

CAPITULO IV 

DA ENTREGA DO PTT AO PPGPS 

 

 

Art. 6º - A forma de entrega deve ser por meio da ficha descritiva do PTT (ANEXO A), enviada juntamente 

no momento de solicitação da defesa. Somente serão autorizadas as defesas que apresentarem a ficha descritiva do 

PTT.  O PTT na sua versão completa deverá ser enviado para o e-mail do mestrado 

(mestradopsicologiaufba@gmail.com) para seja disponibilizado no site do PPGPS.  

 

 

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 7º - Os casos omissos não previstos nesta Instrução Normativa serão avaliados pelo Colegiado do mestrado. 

 

Vitória da Conquista, 25 de abril de 2024 

 

 

Patrícia Martins de Freitas 

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Psicologia da Saúde 

 

 

Nota: Instrução Normativa aprovada na 49º sessão ordinária do Colegiado do Mestrado de Psicologia da Saúde 

ocorrida em 25/04/2024. 

Nota: Instrução Normativa aprovada na 172º sessão ordinária da Coordenação Acadêmica de Ensino ocorrida em 

23/08/2024. 

Nota: Instrução Normativa aprovada na 169º sessão ordinária da Congregação ocorrida em 30/08/2024. 

 

  

https://posgraduando.com/como-preencher-a-producao-tecnica-do-curriculo-lattes/
https://posgraduando.com/como-preencher-a-producao-tecnica-do-curriculo-lattes/
mailto:mestradopsicologiaufba@gmail.com


ANEXO A 

 

FICHA DESCRITIVA DO PTT 

Instituição de Ensino: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA) 

Programa: PSICOLOGIA DA SAÚDE (28001010173P4) 

Ano da Publicação:  

A Produção é vinculada a Trabalho de Conclusão concluído:  

TÍTULO DO TCC: 

TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA: 

Docentes Autores: 

Nome: ________________________CPF:___________ ( ) Permanente; ( ) Colaborador 

Discentes Autores: 

Nome: ________________________CPF:___________ ( ) Mest Prof; ( ) Doutorado 

Demais Autores: 

Nome: ________________________CPF:___________ Organização:______________ 

 

Linha de pesquisa: 

 

Projeto de pesquisa (o projeto deve estar cadastrado no Currículo Lattes): 

 

Título do PTT: 

 

Tipo do PTT 

1. Curso de formação profissional  (   ) 

2. Evento organizado (   ) 

3. Manual/Protocolo (   ) 

4. Material didático (   ) 

5. Produto bibliográfico (   ) 

6. Produto de comunicação (   ) 

7. Produto de editoração (   ) 

8. Relatório técnico conclusivo (   ) 

9. Software/Aplicativo (Programa de computador) (   ) 

10. Tecnologia social (   ) 

 

Finalidade (300 CARACTERES):- 

 

Impacto – Nível:  ( ) Alto ( ) Médio ( ) Baixo 

Impacto – Demanda:  ( ) Espontânea ( ) Por concorrência ( ) Contratada 

Objetivo da Pesquisa:  

( ) Experimental ( ) Solução de um problema previamente identificado 

( ) Sem um foco de aplicação inicialmente definido 

Impacto - Área impactada pela produção: 

( ) Econômico ( ) Saúde ( ) Ensino ( ) Social 

( ) Cultural Ambiental ( ) Científico ( ) Aprendizagem 

Impacto – Tipo: ( ) Potencial ( ) Real 

Descrição do tipo de Impacto (255 caracteres): 

 

Replicabilidade: ( ) Sim ( ) Não 

Abrangência Territorial: ( ) Internacional ( ) Nacional ( ) Regional ( ) Local 

Complexidade: ( ) Alta ( ) Média ( ) Baixa 

Inovação: ( ) Alto teor inovativo ( ) Médio teor inovativo ( ) Baixo teor inovativo ( ) Sem 

 



Área impactada pela produção (  ) SAÚDE (  )EDUCAÇÃO, (  )  ASSISTENCIA SOCIAL (  )  OUTRA 

ESPECIFICAR ---------------  

 

Setor da sociedade beneficiado pelo impacto:  

( ) Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura 

( ) Indústrias de transformação 

( ) Água, esgoto, atividades de gestão de resíduos e descontaminação 

( ) Construção 

( ) Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas 

( ) Transporte, armazenagem e correio 

( ) Alojamento e alimentação 

( ) Informação e comunicação 

( ) Atividades financeiras, de seguros e serviços relacionados 

( ) Atividades imobiliárias 

( ) Atividades profissionais, científicas e técnicas 

( ) Atividades administrativas e serviços complementares 

( ) Administração pública, defesa e seguridade social 

( ) Educação 

( ) Saúde humana e serviços sociais 

( ) Artes, cultura, esporte e recreação 

( ) Outras atividades de serviços 

( ) Serviços domésticos 

( ) Organismos internacionais e outras instituições extraterritoriais 

( ) Indústrias extrativas 

( ) Eletricidade e gás 

Declaração de vínculo do produto com PDI da Instituição:   (  ) não   (  )  sim   

Houve fomento? (  ) não   (  )  sim  SE SIM QUAL?  ------------------ 

Há registro/depósito de propriedade intelectual?: (  ) não   (  )  sim   

Estágio da Tecnologia (  )PROPOSTA (  ) Em teste  (  )   FINALIZADA 

Há transferência de tecnologia/conhecimento?: (  ) não   (  )  sim   

Divulgação: 

( ) Filme ( ) Hipertexto ( ) Impresso ( ) Meio digital ( ) Meio 

magnético ( ) Vários ( ) Outro: 

URL:  

-Observação (255 caracteres): 

 Anexo:  

 


